Протокол
заседания Координационного совета городского округа город Фролово Волгоградской области по улучшению инвестиционного климата, развитию предпринимательства и развитию конкуренции
от 03.02.2017 г.                                                                                                                                         №1
Присутствовали:
	Моломин

Павел Рифович

	· заместитель Главы Администрации городского округа город Фролово, заместитель председателя Координационного совета

	Майоров

Сергей Иванович
	· председатель постоянной комиссии по экономической и инновационной политике, промышленности и транспорта Фроловской городской Думы, заместитель председателя Координационного совета

	Зиборова

Ирина Михайловна

	· ведущий специалист отдела экономического развития, инвестиций, промышленности, торговли, поддержки предпринимательства и муниципального заказа Администрации городского округа город Фролово, секретарь Координационного совета

	члены совета

	Кибенко

Владимир Аргутович

	· заместитель Главы Администрации городского округа город Фролово

	Ярцева

Людмила Викторовна

	· начальник отдела по управлению имуществом, землепользованию, архитектуре и градостроительной деятельности Администрации городского округа город Фролово

	Чукарина

Татьяна Ивановна

	·  начальник отдела экономического развития, инвестиций, промышленности, торговли, поддержки предпринимательства и муниципального заказа Администрации городского округа город Фролово

	Файнштейн

Александр Бениаминович
	· директор ООО «Волганефтемаш» ЦБПО

	Голубинцев

Андрей Владимирович

	· технический директор ООО «НижнеВолжскМонтаж»

	Жарков

Денис Владимирович

	· директор ООО «Водоотведение»

	Политова

Вера Викторовна

	· управляющий дополнительным офисом в городе Фролово Отделения Волгоградский - ПКБ филиала ПАО Банка «ФК Открытие»

	Матушкин

Александр Евгеньевич

	· директор ООО «Коммунальщик»

	Хасаншина

Марьяна Гасановна

	· директор ООО «СтройИнвест»

	Быков

Александр Васильевич

	· директор ООО «Барон»

	Удовченко

Андрей Николаевич

	· представитель общественности

	Редина

Наталья Александровна

	· директор ООО «СтройПроект»

На заседании присутствовало более 50 % членов Координационного совета. Кворум для проведения заседания Координационного совета имеется.

Повестка дня

1. Отчет о реализации в 2016 году мероприятий ведомственной целевой программы «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в городском округе город Фролово город Фролово на 2014-2016 годы».

2. О рассмотрении Доклада «Состояние и развитие конкурентной среды на рынках товаров и услуг городского округа – город Фролово Волгоградской области в 2016 году».
Докладчик – начальник отдела экономического развития, инвестиций, промышленности, торговли, поддержки предпринимательства и муниципального заказа Администрации городского округа город Фролово Т.И.Чукарина.

По первому вопросу: «Отчет о реализации в 2016 году мероприятий ведомственной целевой программы «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в городском округе город Фролово город Фролово на 2014-2016 годы».

В течение 2016 году на территории городского округа г. Фролово активно реализовывались мероприятия ведомственной целевой программы «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в городском округе город Фролово на 2014-2016 гг.», утвержденной постановлением Администрации городского округа г. Фролово от 26.12.2013 г. № 2763. Реализация программы осуществлялась по следующим направлениям:

1. содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в привлечение оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в городском округе г. Фролово в виде передачи во временное пользование муниципального имущества городского округа г. Фролово 17 субъектам малого бизнеса;

2. организация участия представителей малого предпринимательства городского округа г. Фролово в региональных, межрегиональных и международных специализированных выставках и ярмарках. Так при содействии Администрации городского округа г. Фролово 6 представителей городского округа г. Фролово приняли участие в региональной специализированной выставке-ярмарке «Народные и Художественные промыслы и Ремесла», 3 представителя приняли участие в специализированной выставке-ярмарке товаров народного потребления «Ремесленная изба - Новогодняя»;

3. организация и проведение семинаров, конференций по вопросам предпринимательства. В 2016 году состоялось 9 семинаров для субъектов предпринимательства, в которых приняли участие 95 представителей.

4. освещение в средствах массовой информации положительного опыта предпринимательской деятельности, подготовка и публикация информационного методического материала по вопросам развития малого бизнеса, государственной и муниципальной поддержки. Размещено 70 информационных сообщений на официальном сайте Администрации городского округа г. Фролово www.город-фролово.рф и газете «Вперед».

5. в целях содействия и повышения общественной значимости малого и среднего предпринимательства организовано участие 9 представителей городского округа г. Фролово в региональном конкурсе «Модельер года». Фроловские участники по итогам конкурса получили дипломы II и III степени.

6. в целях содействия и повышения общественной значимости малого и среднего предпринимательства проведено три городских конкурса:

«Лучшее предприятие потребительского рынка по озеленению и благоустройству» - участие приняли 14 представителей субъектов предпринимательства, 9 представителей заняли призовые места.

«Лучший субъект малого и среднего предпринимательства городского округа город Фролово» - участие приняли 8 субъектов предпринимательства, 4 представителя заняли призовые места.

«Смотр-конкурс на лучшее состояние условий и охраны труда среди субъектов малого и среднего предпринимательства» - участие приняло 6 предприятий, 3 предприятия заняли призовые места.

В День российского предпринимательства представитель предпринимательства города Фролово директор ООО «Водоотведение» награжден Почетной грамотой комитета экономики Волгоградской области.

Программные мероприятия, запланированные на 2016 года реализованы на 100 %. Объем финансирования программы на 2016 год составил 187,0 тыс.руб.

Обсуждение вопроса: уточнены мероприятия по поддержке предпринимательства на 2017 год.

Голосование:
«За» - 15 человек - единогласно;

«Против» - 0 человек;

«Воздержалось» - 0 человек.

Решение Координационного совета городского округа город Фролово

1. Принять к сведению информацию начальника отдела экономического развития, инвестиций, промышленности, торговли, поддержки предпринимательства и муниципального заказа Администрации городского округа город Фролово Т.И. Чукариной.

2. Рекомендовать Администрации городского округа город Фролово реализовывать мероприятия муниципальной программы «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в городском округе город Фролово город Фролово на 2017-2019 годы».
По второму вопросу: «О рассмотрении Доклада «Состояние и развитие конкурентной среды на рынках товаров и услуг городского округа – город Фролово Волгоградской области в 2016 году».
В соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.09.2015 г. № 1738-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации», постановлением Губернатора Волгоградской области от 04.06.2014 г. № 478 «Об определении уполномоченного органа исполнительной власти Волгоградской области по содействию развитию конкуренции в Волгоградской области» на территории городского округа город Фролово организовано внедрение стандарта конкуренции.
Подготовка настоящего Доклада была осуществлена Администрацией городского округа – город Фролово Волгоградской области. Также в доклад включены данные территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Волгоградской области и Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Волгоградской области.
Одним из основных показателей, отражающих состояние конкурентной среды, является динамика числа зарегистрированных в регионе организаций.

По данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Волгоградской области по состоянию
на 1 января 2017 г. на учете в Статистическом регистре хозяйствующих субъектов городского округа г. Фролово состоит 366 организаций и 747  индивидуальных предпринимателей.

В соответствии с утвержденным перечнем приоритетных и социально значимых рынков для содействия развитию конкуренции на территории городского округа г. Фролово учтено 7 направлений рынков для содействия развитию конкуренции.

В качестве социально значимых рынков на городского округа г. Фролово взят за основу перечень обязательных рынков, предусмотренных приложением к Стандарту развития конкуренции, в отношении которых установлены числовые значения целевых показателей с учетом городской специфики. Таким образом, в перечень социально значимых рынков Волгоградской области включены:

рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства;

розничная торговля;

рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом;

рынок услуг связи.

При формировании перечня приоритетных рынков руководствовались приоритетами развития города и отраслями с большими возможностями для развития, но низкой степенью конкуренции в отрасли и конкурентоспособности производимых товаров и услуг.

В перечень приоритетных рынков вошли:

рынок товаров и услуг промышленного производства;

рынок услуг общественного питания;

рынок услуг бытового обслуживания.

В целях создания условий для развития конкуренции и обеспечения реализации системного и единообразного подхода к деятельности по развитию конкуренции на территории городского округа г. Фролово разработан План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции на территории городского округа г. Фролово Волгоградской области на 2016-2017 годы, утвержденный постановлением Администрации городского округа г. Фролово от 26.07.2016 г. № 1107 (в ред. от 28.10.2016 № 1649).
Предлагаем утвердить предлагаемый вариант доклада «Состояние и развитие конкурентной среды на рынках товаров и услуг городского округа – город Фролово Волгоградской области в 2016 году».

Обсуждение вопроса: рассмотрена информация по представленным рынкам.
Голосование:
«За» - 15 человек - единогласно;
«Против» - 0 человек;
«Воздержалось» - 0 человек.

Решение Координационного совета городского округа город Фролово

1. Принять к сведению информацию начальника отдела экономического развития, инвестиций, промышленности, торговли, поддержки предпринимательства и муниципального заказа Администрации городского округа город Фролово Т.И.Чукариной.
2. Утвердить представленный Администраций городского округа г. Фролово доклад «Состояние и развитие конкурентной среды на рынках товаров и услуг городского округа – город Фролово Волгоградской области в 2016 году».
3. Рекомендовать Администрации городского округа город Фролово в срок до 06.02.2017  г. опубликовать доклад «Состояние и развитие конкурентной среды на рынках товаров и услуг городского округа – город Фролово Волгоградской области в 2016 году» на официальном сайте администрации городского округа г. Фролово в разделе Экономика/Развитие конкуренции.
Заместитель председателя Координационного совета                                                   П.Р.Моломин
Секретарь Координационного совета                                                                            И.М.Зиборова